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درخواست سیف از  پلیس آگاهی
مهر: رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه  �

به زودی صداهایی درباره مؤسسات پولی غیرمجاز 
خواهید شنید، از پلیس خواست برای ساماندهی 
مؤسسات غیرمجاز و حذف آنها از بازار پولی 
همکاری جدی تری داشته باشد. ولی االله سیف، 
رئیس کل بانک مرکزی، بار دیگر درباره ادامه 
فعالیت مؤسسات غیرمجاز در کشور هشدار داد و 
درباره ضرورت برخورد با مؤسسات مالی اعتباری 
غیرمجاز گفت: ما در سایت رسمی بانک مرکزی 
اسامی مؤسسات مالی اعتباری دارای مجوز از بانک 
مرکزی را منتشر می کنیم و در همین راستا انتظار 
داریم به زودی صداهایی در این زمینه شنیده شود. 
رئیس کل بانک مرکزی خطاب به رؤسای پلیس 
آگاهی استان های کشور تأکید کرد: نباید اجازه دهیم 
چنین مؤسساتی از ابتدا نطفه شان در نقطه ای 
از کشور بسته شود و اگر از همان اول با این قبیل 
مؤسسات برخورد شود، دیگر کشور و شهروندان در 
آینده دچار چنین مشکلاتی نخواهند شد و نیروی 
انتظامی باید با این پدیده برخورد قاطع کند. وی 
تأکید کرد: این قبیل مؤسسات مُخل اقتصاد هستند 
و بانک مرکزی با همکاری ناجا باید هرچه سریع تر 
فعالیت این قبیل مؤسسات را ساماندهی کند؛ 
چراکه روز به روز هزینه های کشور در این زمینه 
چند برابر می شود و اکنون بهترین فرصت برای 
پایان بخشیدن به فعالیت های غیرمجاز در بازارهای 

پول و ارز است. 

نامه بورسی آخوندی به جهانگیری
مهر: رئیس سازمان بورس از برنامه بازار سرمایه  �

برای تحریک بخش مسکن خبر داد و اعلام کرد: 
وزیر راه و شهرسازی نامه ای برای عرضه ۱۰ هزار 
میلیارد تومان اوراق جدید رهنی به معاون اول 
رئیس جمهور ارسال کرده است. محمد فطانت با 
بیان اینکه دستورالعمل اوراق جدید رهنی توسط 
سازمان بورس ابلاغ شده و مراحل تصویب آن در 
ارکان مختلف صورت گرفته است، گفت: بانک 
مسکن درصدد است ۳۰۰  میلیارد تومان از این 
طریق در بازار عرضه کند. فطانت با بیان اینکه در 
بین نخبگان اقتصادی، موضوع خروج پتروشیمی ها 
از بورس کالا، برگشت به عقب تلقی می شود، 
افزود: با توجه به اعلام موضع دولت در این رابطه، 
به نظر می رسد پرونده خروج پتروشیمی ها از 

بورس کالا، کاملا مختومه است.

زیان  ۲۵ میلیارددلاری ترکیه 
ایران بازار  از 

مهر: به گفته تحلیلگران اقتصادی منطقه، در  �
صورتی که ترکیه سیاست خارجه فعلی خود را در 
پیش بگیرد، ممکن است با ضرر ۲۵ میلیارددلاری 
به دلیل ازدست دادن فرصت تجارت با ایران 
روبه رو شود. به گزارش پایگاه خبری «المانیتور»، 
حجم تجارت ایران و ترکیه در پایان سال ۲۰۱۵ 
میلادی به ۹٫۷  میلیارد دلار رسید، این در حالی 
است که این رقم برای سال قبل از آن ۱۳٫۷ میلیارد 
دلار و برای سال ۲۰۱۳ میلادی ۱۴٫۵  میلیارد دلار 
ثبت شده بود. به دلیل سیاست های خارجی ترکیه، 
واردات این کشور در سال ۲۰۱۵ میلادی از ایران ۳۸ 
درصد کاهش یافت و به ۶٫۱  میلیارد دلار رسید، 
همچنین صادرات این کشور هم به جمهوری 
اسلامی ایران در همان سال با ۵٫۷ درصد کاهش 
به ۳٫۶۶  میلیارد دلار رسید. همچنین ترکیه در 
سال گذشته میلادی خرید گاز از ایران را کاهش 
داد، ضمن اینکه صادرات موادغذایی، فولاد، 
آهن، مواد شیمیایی و محصولات خودرو سازی 
ترکیه ای به ایران با روند نزولی روبه رو شد. اکنون 
روابط تجاری دو کشور به سمتی می رود که تنها 
کالاهای ضروری را از یکدیگر خریداری می کنند، 
این در حالی است که حجم تجارت دو کشور در 
سال ۲۰۱۲ میلادی باوجود تحریم ها علیه ایران به 

۲۱٫۸۶  میلیارد دلار رسید. 

ساخت باغ شهر و باغ ویلا در 
شهرهای جدید ممنوع شد

مهر: براساس مصوبه شورای عالی شهرسازی،  �
هرگونه کاربری با عنوان باغ شهر، باغ مسکونی و 
باغ ویلا در کلیه طرح های توسعه و عمران و در 
کلیه سطوح و مقیاس در شهرهای جدید فاقد 
وجاهت قانونی است. براساس مصوبه شورای 
عالی شهرسازی و معماری ایران، شهرک  های 
مصوب قبلی شورای عالی که تاکنون فرایند 
طراحی و تصویب نهایی و صدور پروانه احداث 
را طی نکرده یا پس از گذشت سه سال از تاریخ 
صدور پروانه منجر به عملیات اجرائی با نظر ستاد 

مدیریت شهرک  سازی نشده است، لغو می  شود. 

مدیرعامل آپاداناسرام 
مدیر شایسته ملی شد

به گزارش روابط عمومی آپاداناسرام، در  �
همایش بررسی نتایج موردانتظار استقرار 
شایسته سالاری در بنگاه های اقتصادی ایران 
و  محققان  پژوهشی  دستاوردهای  ارائه  و 
پژوهشگران مدیریت درباره راهکارهای جایگزینی 
نظام مدیریت مبتنی بر علوم روز مدیریت به جای 
مدیریت سنتی، مجتبی شیرآلی، مدیرعامل 

آپاداناسرام، مدیر شایسته ملی شد. 

گذر خبر 

اقتصاد

ادامه مخالفت آمریکا با صادرات 
گاز ایران به پاکستان

تسنیم: یک مقام ارشد آمریکایی در تلاش  �
برای ممانعت از اجرای پروژه صادرات گاز ایران به 
پاکستان هشدار داد: اسلام آباد در مورد این پروژه باید 
محتاطانه عمل کند و درواقع برخی تحریم های آمریکا 
علیه ایران همچنان پابرجا هستند. به گزارش پایگاه 
خبری تریبیون، یک مقام ارشد آمریکایی با اشاره به 
پابرجابودن برخی از تحریم های آمریکا علیه ایران، به 
مقامات پاکستانی توصیه کرده که درمورد خط لوله 
چند میلیارددلاری انتقال گاز از ایران محتاطانه عمل 
کنند. جاناتان الکیند با اعلام یک برنامه سه ساله 
خدمات فنی که برای حمایت از تلاش های پاکستان 
برای تأمین انرژی موردنیاز این کشور طراحی شده، 
گفت: «پاکستان در آینده بسیار نزدیک وارد یک 
موافقت نامه گازی با عرضه کنندگان مهم بین المللی 
گاز خواهد شد. پرونده خط لوله انتقال گاز ایران به 

پاکستان همچنان باید قضاوت شود».

قیمت جهانی نفت افزایش یافت
مهر: قیمت جهانی نفت در بازار معاملات آتی  �

روز سه شنبه با دو درصد افزایش، آغاز به کار کرد. به 
گزارش رویترز، قیمت جهانی نفت در ساعات اولیه 
بازار معاملات آتی روز سه شنبه با بی اعتنایی به 
کاهش پنج درصدی شاخص بورس ژاپن و همچنین 
عدم نگرانی از فزونی عرضه بر تقاضا به کار خود 
ادامه داد و روند افزایشی گرفت. درهمین حال، 
قیمت نفت دریای برنت با ۳۳ سنت افزایش به رقم 
۳۳ دلار و ۲۳ سنت در هر بشکه رسید، ضمن اینکه 
قیمت نفت وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا هم با 
۴۹ سنت افزایش ۳۰ دلار و ۱۸ سنت به ازای هر 

بشکه معامله شد. 

بارندگی ها، قیمت مرغ را گران کرد
مرغ  � پرورش دهندگان  انجمن  رئیس  مهر: 

گوشتی، دلیل افزایش قیمت مرغ را در دو روز اخیر 
بارندگی  ها و اختلال در زمینه حمل ونقل اعلام کرد.
محمد یوسفی با بیان اینکه دیروز سه شنبه قیمت 
مرغ زنده به صورت مدت دار بین سه هزارو ۸۰۰ تا 
سه هزارو ۹۰۰ تومان و به شکل نقدی بین سه هزارو 
۶۰۰ تا سه هزارو ۷۰۰ تومان بود، اظهار کرد: نرخ مرغ 
آماده به طبخ در میدان بهمن بین پنج هزارو ۴۰۰ 
تا پنج هزارو ۵۰۰ تومان و در میادین میوه و تره بار 
پنج هزارو ۴۸۰ تومان است.وی با اشاره به اینکه نرخ 
مرغ زنده در روزهای اخیر تغییری نداشته است، 
گفت: قیمت مرغ آماده به طبخ نسبت به دو روز 
گذشته حدود ۲۰۰ تومان گران شده که دلیل آن 
نیز بارندگی های روز قبل و مشکلاتی که در زمینه 
حمل ونقل به وجود آمده، است.یوسفی درباره 
وضعیت قیمت مرغ در آستانه عید نوروز اظهار کرد: 
امسال مشکل خاصی در این زمینه نخواهیم داشت 
و درصورتی که شرکت پشتیبانی امور دام، ذخایر خود 
را وارد بازار کند، نرخ این کالا در فروشگاه های سطح 
شهر به هفت هزارو ۵۰۰ تومان هم نخواهد رسید.
رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی درباره 
صادرات این کالا تصریح کرد: در زمینه صادرات هم 

مشکلی نداریم و این کار در حال انجام است.

ادامه از صفحه 5

تقدیر یونسکو از مؤسسه مطالعات 
بین المللی انرژی

و هر ماه به مدت پنج روز اساتید برتر جهان به 
دعوت این مؤسسه در جلسات آموزشی مطالب 
ارزشمندی ارائه می کنند. لذا نه فقط فعالیت های 
آموزشی بین المللی مؤسسه کم نشده بلکه توسعه 

نیز یافته است. 
 به رغم ادعای نویسنده نه فقط مؤسسه به اهداف  �

ذاتی خود توجه دارد بلکه حداکثر تلاش را دارد که 
در این جهت حرکت نماید. به عنوان نمونه هرساله ۱۲ 
شماره بولتن «بررسی تحولات بازار نفت و گاز» و به 
طور میانگین تعداد ۱۲۵ مورد گزارش های تحولات 
بازارهای نفت و گاز و گزارش های تحلیلی- علمی 
در این خصوص منتشر می گردد و همچنین گزارشات 
جداگانه  توسط کارشناسان و محققین مؤسسه تألیف 
و در اختیار تصمیم گیران و مقامات ارشد حوزه انرژی 
قرار داده می شود. یکی از این موضوعات «پیش بینی 
کاهش قیمت نفت» بوده است که ۹ ماه قبل از وقوع 
توسط محققان این مؤسسه نقد و مطالعه و بررسی 

شده و مدارک آن در مؤسسه موجود است. 
 تغییرات مدیریتی در حوزه معاونت پژوهش  �

مؤسسه که در مقاله ذکر شده است عمدتا ناشی از 
ارتقای شغلی پرسنل و مدیران این مؤسسه در سطح 
صنعت نفت و یا عزیمت به فرصت مطالعاتی و 
تحقیقاتی و آموزشی بوده که اقتضای ماهیت یک 

مؤسسه تحقیقاتی است. 
 براساس آخرین ارزیابی وزارت علوم تحقیقات  �

و فناوری مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی 
در حال حاضر از حیث مطالعات کاربردی دارای 
رتبه دوم در کشور است که نشان دهنده ارتباط 
بسیار نزدیک مؤسسه با بدنه صنعت نفت است. 
همچنین در سنوات اخیر این مؤسسه با کسب گرید 
A یا B همواره جزو ۱۰ مؤسسه تحقیقاتی برتر کشور 
شناخته شده است. لذا اظهارنظر عدم ارتباط مناسب 

با بدنه صنعت نفت اظهارنظر قابل نقدی است.
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آدم فروشی به خاطر جایزه های میلیون دلاری آمریکا

شرایط تحریم سخت و پیچیده بود با این حُسن که 
به مرور تشدید می شدند. غربی ها و آمریکا هر گامی 
که برای تحریم ایران برمی داشتند، این اقدامات آنها 
بازرگانان ایران را وادار می کرد پی فن بدل بگردند. اوایل 
هنوز مبادلات بانکی تحریم نشده بود و فقط معامله 
با دلار و یورو را ممنوع کرده بودند؛ تازه راه هایی برای 
این  کار پیدا کرده  بودیم که صادرات به اروپا ممنوع شد. 

مجبور شدیم اسناد تجاری را به نام کشور ثالثی سوئیچ 
کنیم؛ یعنی کالای ایرانی به نام یک شرکت خارجی 
صادر می شد اما این کار یک مشکل نه چندان کوچک 
هم داشت؛ طبق قوانین اتحادیه اروپا مبلغ معامله باید 
به حساب همان شرکتی واریز می شد که کالا را صادر 
کرده است درحالی که این شرکت خارجی هیچ گونه 
تعهد قانونی برای پرداخت پول به طرف ایرانی نداشت. 
برخی از این شرکت ها حتی در کشور خودشان هم حاضر 
نبودند با ما قرارداد ببندند گرچه ما هم البته برای لونرفتن 

ترفندهای دورزدن تحریم، نمی خواستیم قراردادی امضا 
کنیم. بعد از تحریم ها به دلیل قطع رابطه بانکی مجبور 
بودیم اول محموله را ارسال کنیم تا بعد از رسیدن کالا به 
مقصد وجه آن  را پرداخت کنند. خیلی از اوقات بود که 
به دلیل تغییرات بازار، خریداران به راحتی به تعهد خود 
عمل نمی کردند و چون جنس در بندر معطل می ماند، 
مجبور بودیم قیمت پیشنهادی خریدار را بپذیریم. به 
جای تجارت با ال سی، امانت فروشی باب شده  بود. 
گرچه ما با احتیاط بسیار، مانع زیان های آن چنانی شدیم 

اما فعالیتمان در برخی از بازارها محدود شد. تحریم، 
جنگ تن به تن بازرگانان بود. تجارت مطمئن و کم ریسک 
قانونی، جای خودش را به دادوستد خاکستری، بدون 
 پشتوانه قانونی داده بود. پول ها را صرافی ها ردوبدل 
می کردند و کالا هم بی سروصدا و به نام کشورهای دیگر 
جابه جا می شد. حالا که فکر می کنم انگار جذابیت هایی 
هم داشت! هر بار که محدودیتی را دور می زدیم، 
حس وحال پیروزی داشتیم. مثل بازی بود؛ غربی ها 
ورقی رو می کردند و ما هم همین طور. مثل جنگ بود؛ 
هر تحریمی را که دور می زدیم، گویا سنگری از دشمن را 

فتح کرده ایم و این حس پیروزی و غرور داشت. 
* رئیس کنفدراسیون صادرات

تحریم های ضدایرانی یک اتفاق نادر در جهان 
بود؛ مثل زلزله که می تواند همه چیز را خراب 
کند. با هرکدام از محدودیت های تحریم، ما تلاش 
می کردیم راهی پیدا کنیم که کارمان انجام شود. 
یکی از بدترین اتفاقاتی که در این دوران افتاد، بستن 
حساب های بانکی تجار ایرانی بود. اوایل تحریم 
به جرم اینکه ایرانی بودیم برای ما مانع تراشی 
می کردند و سعی داشتند مسیرهای تجاری ما را 
شناسایی و مسدود کنند اما پس از مدتی که ما از 
طریق امارات به عنوان تجار غیرایرانی وارد عرصه 
تجارت خارجی شدیم، ما را به جرم همکاری با ایران 
تحت فشار قرار می دادند؛ در دوره تحریم، ما بیشتر 
کارها را از طریق کشور امارات انجام می دادیم و 
کاری که تحریم کنندگان برای جلوگیری از فعالیت 
ما انجام می دادند، این بود که حساب های ما را در 
بانک های مختلف ببندند تا عملا نتوانیم پولی برای 
تجارت جابه جا کنیم. این وضعیت اصلا خوشایند 
یک فعال اقتصادی نیست. یک وقت هایی همه 
مقدمات را برای کارها آماده می کردیم، پول هم 

داخل حساب بود اما یک مرتبه صبح که از خواب 
بیدار می شدیم، با پیامک و ایمیل یا از هر مسیر 
دیگری به ما اطلاع می دادند حسابتان مسدود شده 
است. وقتی تجارتی را آغاز می کردیم تقریبا هیچ 
اعتباری به ادامه بی دردسر آن وجود نداشت. مثلا 
می رفتیم با شرکتی صحبت می کردیم که از آنها 
ماشین آلات بخریم، رفت وآمدها انجام می شد و 
بعد از کلی اتلاف وقت، یا آنها بهانه می آوردند و 
ماشین آلات به ما نمی فروختند یا یکباره با بسته شدن 
حساب بانکی، پول از دسترس ما خارج می شد 
و ما مجبور به انصراف بودیم. برای جلوگیری از 
شناسایی حساب های بانکی و مسدودشدن آنها، 
مجبور می شدیم مدام با بانک های مختلف کار 
کنیم و تا با افتتاح حساب های متعدد در بانک های 
مختلف ردیابی نشویم اما این مسئله هم از چند 
جهت دردسرساز بود؛ اولا اینکه هرچه بیشتر 
تلاش  می کردیم تحریم کنندگان هم بیشتر فشار 
می آوردند. از این گذشته، ما در همکاری با بانک های 
خارجی برای خودمان اعتبار درست می کردیم اما 
وقتی مجبور بودیم با بانک دیگری کار کنیم، آن 
اعتبار بی مصرف می شد. بدتر از همه، جابه جایی 
حساب های بانکی، حسابی شرکا و طرف های تجاری 

ما را به شک  انداخته بود. اعتمادی به ما نداشتند. 
*دبیرکل شورای بازرگانان ایران

دومینوى افتتاح حساب بانکى و مسدودشدن آنها

 ابراهیم جمیلى*

تحریم، دورانی بود که تجار، صنعتگران 
و فعالان اقتصادی ایران، آن عزت و احترام 
اقتصادی معمول را نیز نداشتند. مرتبا برخورد با 
آنها در مقایسه با فعالان اقتصادی دیگر کشورها، 
همراه با تبعیض، سوءظن، کم توجهی و بی مهری 
بود. این ابدا احساس خوبی برای یک تاجر، 
بازرگان یا هر فعال اقتصادی دیگر نبود؛ وقتی 
صرفا به واسطه ایرانی بودن از بسیاری چیزهای 
معمولی که در دسترس آدم عادی است، محروم 
می شد. یک فعال اقتصادی ایرانی نه می توانست 
حساب باز کند و نه کارت اعتباری داشته باشد. 
نمی توانست به راحتی برای انجام کارهایش به 
برخی کشورها سفر کند، تجار بسیاری از کشورها 
حاضر نمی شدند بیایند با او مذاکره کنند. حتی 
برخی جواب ایمیل او را نیز نمی دادند. این 
مسائل، به ویژه در کشورهای اروپایی و آمریکایی، 

از سوغاتی های تحریم بود. 
ما بیشتر روی کشورهایی مانند چین، هند و 
کره و مانند اینها متمرکز شده بودیم. تازه اینها 
هم با اشراف بر وضعیت ما، واقعا بسیاری 
مواقع یک طرفه برخورد می کردند اما ما چاره ای 
جز پذیرش نداشتیم. قدرت چانه زنی خود را 
از دست داده بودیم و عمدتا در این روابط، ما 
بودیم که هزینه می کردیم و آنها بودند که سود 
می بردند. کشورهایی که حالا از دوستی آنها 
تشکر می کنیم، واقعا از بابت تحریم اقتصادی 
ایران منتفع شدند و این دوستی را خالصانه 
و مجانی به ما ندادند. در قبال هزینه های 
گزافی که پرداخت کردیم، دست دوستی به ما 
دادند. رابطه آنها لطف نبوده، استراتژی آنها 
بر این رابطه بود، زیرا به هرحال دنیا از حالت 
تک قطبی حتی دوقطبی زمان اتحادیه جماهیر 
شوروی خارج شده است. هرکدام از این کشورها 
براساس مصالح ملی خود عمل می کردند و از 
خوش شانسی ما، مصالح اینها با تحریم های 
ضدایرانی همسو نبود و در جاهایی این مصالح 

در مسیر تعامل با ما قرار می گرفت. 

بى احترامى به تجار ایرانى، سوغات تحریم

 پدرام سلطانى
 نایب رئیس اتاق ایران

تحریم سرتاپا مسئله بود. حداقل در حوزه تجارت 
اجباری ایجاد کرده بود که کارها را از باریکه های 
فرعی انجام دهند. در تحریم بعضی از کالاها را 
به عنوان دوگانه کاربرد ممنوع کرده بودند حال اینکه 
این کالاها در زنجیره تولید لازم بودند. گاهی برای 
ردگم کردن، این کالاها را قبل از واردکردن به ایران، 
در چند کشور می چرخاندند و چند بار از گمرک های 
مختلف ترخیص می کردند تا سرنخ به دست 
تحریم کنندگان نیفتد و نفهمند چه اتفاقی افتاده 
است. خطوط کشتی رانی هم که به ایران نمی آمدند؛ 
پس آن کالاهایی که اساسا خودشان موردی نداشتند 
را نیز مجبور بودند به کشور دیگری ببرند و از آنجا با 
کشتی های کوچک تر به ایران بیاورند. این کشور دیگر، 
عمدتا امارات بود. در کنار امارات، ترکیه هم از خوان 
رنگین حاصل از تحریم های ضدایران، بی نصیب 
نماند. آنها، هم با ما همکاری  داشتند و هم منفعت 

خوبی بردند. تجار و بازرگانان هر کشوری، در تجارت 
شخصی خود کمتر پایبند به سیاست گذاری های 
اقتصادی قدرت های بزرگ علیه کشورهای دیگر 
هستند. اگر کسی فعالیتش را محدود می کند به 
دلیل هراس از عذاب و عقاب این قدرت هاست 
وگرنه سیاست های خارجی یک ابرقدرت، برای تجار 
دیگر کشورها عزت و احترام ندارد. آنها می خواهند 
تجارتشان را داشته باشند و همین هم باعث می شود 
کشورهای تحریم شده، بتوانند تحریم را دور بزنند 
چراکه همیشه کسانی هستند که به دورزدن کمک 
کنند. ما در زمان تحریم سالانه حداقل ۵۰،۴۰ میلیارد 
دلار تجارت داشتیم؛ معلوم است که تحریم ها را دور 
زده ایم، خود تحریم کنندگان هم می فهمیدند که این 
تحریم ها را دور می زنیم اما می خواستند چه کنند؟ 
یک چیزهایی می دیدند اما بیش از این در توانشان 
نبود که جلوگیری کنند. بازرگانان ایرانی در تحریم، 
فهمیده تر شدند. تحریم یک کلاس درس بود، البته 
یک کلاس پرهزینه، با تکالیف و تنبیه های سنگین. 
حالا دولت هم باید فهمش را بالاتر ببرد که یک وقت 

فارغ التحصیلان تحریم دورش نزنند. 
* رئیس پیشین اتاق بازرگانی تهران

چرخاندن کالا ها براى گم شدن سرنخ

 یحیى آل اسحاق*

تحریم دو بخش داشت: یکی ممنوعیت 
ورود کالای ایرانی به کشور آمریکا بود که ابعاد 
گسترده ای داشت و اصلا امکان صادرات کالا به 
تاجر ایرانی را نمی داد و دوم ممنوعیتی که شامل 
حال کالا نمی شد اما از آنجا که ارکان و پایه های 
تجارت، مانند مبادلات پولی، حمل ونقل و بیمه 
تحریم شده بود، گرچه کالا امکان صادرات داشت، 
اما عملا سختی های زیادی گریبان گیر تجار ایرانی 
می شد.  پیش از وضع تحریم ها، ما مقدار زیادی 
فرش  دستباف را برای صادرات به آمریکا آماده کرده 
بودیم اما یکباره با وضع تحریم ها مجبور شدیم 
همه این فرش ها را به انبار منتقل کنیم. در این 
شرایط، فرش های ایرانی صادرشده به آمریکا هم 
در انبارهای تجار ایرانی در آمریکا ماند و در غیاب 
فرش ایرانی، فرش های ترکیه، هند، افغانستان و 
پاکستان در بازاری که مشتاق فرش ایران بود، به 
جولان پرداختند. در دوران تحریم، صادرات به دیگر 
کشورهای جهان هم کم دردسر نداشت؛ فرشی 
که صادر می کردیم نه از بابت حمل ونقل و نه از 

نظر بیمه و پوشش ریسک، وضعیتی قابل قبول 
و مطمئنی نداشت که خیال تاجر را راحت کند. 
فرش های گران قیمت و بارهای مهم را ترجیحا با 
هواپیما می فرستادیم که لااقل اگر هزینه اش بالاتر 
است، زودتر از دست ریسک و استرس آن خلاص 
شویم. حالا اگر با  هزار زحمت، یک محموله فرش 
به کشورهای اروپایی صادر می شد، برای انتقال 
پول حاصل از آن باید اقداماتی انجام می دادیم که 
ریسک تجارت را به شدت افزایش می داد. مجبور 
بودیم پول را توسط صرافی ها و گاه با چند بار تسعیر، 
به چند کشور منتقل کنیم تا کشورهای تحریم کننده 
متوجه نشوند این پول به ایران وارد می شود. همین 
تسعیر چندباره ارز به تنهایی دردسر زیادی داشت. 
بار روانی سنگین این مسائل، حس وحال تجارت را 
پژمرده نشان می داد. اینکه آدم حجم زیادی پول را 
به کسانی بسپارد تا منتقل کنند و خودش هم بداند 
اگر تخلفی در این میان انجام دهند، برای بازستاندن 
حق و حقوقش باید مشقت بسیار بکشد، سخت 
بود. حالا اگر هیچ گشایشی در پساتحریم انجام 
نشود و فقط سوییفت دوباره برقرار شود، آن قدر 
برداشته شدن بار روانی از تجارت به کام بازرگانان 

شیرین می شود که باقی سختی ها را تحمل کنند. 
*نایب رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
فرش دستباف

تسعیر چندباره ارزها براى انتقال به ایران

 سیدرضى حاجى آقامیرى*

تحریم، شلاق ناجوانمردانه ای بود که به اقتصاد 
کشور زده شد تا نتوانیم به مقاصد خودمان در توسعه 
کشور برسیم. درست است که ما از منظر سیاسی این طور 
مطرح می کردیم که تحریم ها اثرگذار نیستند اما باید 
پذیرفت که تحریم، مشکلات زیادی به همراه داشت. 
جدای از همه محدودیت ها، یک فضای رانتی را برای 
عده ای در داخل و خارج از کشور ایجاد کرد و عملا 
همین فضا ضربه نهایی را به تولید کشور زد. همه مردم 
می دانند سوییفت تحریم شد و ایران را از امکان انتقال 
پول در محیط بین الملل محروم کردند اما واقعا نحوه 
انتقال پول در دوره تحریم برای آنها ملموس نیست. 

سوییفت یک کانال ارتباطی ایمن و موردقبول برای 
انتقال پول بود؛ چیزی که نیاز اولیه تجار و واحدهای 
تولیدی است. ما وقتی نمی توانستیم از حق قانونی، 
عادی و روزمره انسان ها در محیط جهانی، یعنی انتقال 
پول، برای ایجاد ارتباط با محیط بین الملل استفاده کنیم، 
از مسیر بازار های سیاه و غیرمتداول برای انتقال پول 
استفاده می کردیم. کاری که هزینه بالایی داشت و حتی 
گاه پول برخی از همکاران در مسیر جابه جایی، سوخت 
می شد. هزینه ۷ تا ۱۲ درصدی تحمیل شده به ما عملا 
شبیه به این بود که کالای خود را هفت تا ۱۲ درصد 
ارزان تر بفروشیم. ما یک شریک خارجی داشتیم که اینجا 
در کار تولید مشارکت می کرد. یک  بار مقدار قابل توجهی 
پول را از طریق همین صرافی ها به ایران حواله کرد اما 

مشکلات زیادی بعد از آن رخ داد و متأسفانه آسیبش را 
به بدنه کار ما زد. پول باید چند بار توسط صرافی های 
مختلف از این بانک به بانک دیگری حواله می شد اما در 
این بین اشتباهاتی پیش آمد که پول به دست ما نرسید. 
پیگیری این واقعه ۹ ماه طول کشید. یعنی ۹ ماه تلاش 
شد تا یک به یک رد انتقال ها را بگیریم و به پول برسیم. 
پول داخل سیستم بانکی بود اما در این جابه جایی ها 
کارها به هم گره خورده بود و نمی دانستیم پول کجا 
مانده است. آن قدر ریسک کار بالا رفته بود که طرف 
خارجی حتی می خواست پروژه را ترک کند و برود. روال 
در دنیا این است که پول ها را از روش های امن و متعارف 
حواله کنند اما ما مجبور بودیم شبکه ای از صافی ها را به 
کار گیریم تا آنها پول ها را به یکدیگر حواله کنند و عاقبت 

به مقصد برسانند. حتی برای انتقال پول یک سرمایه گذار 
خارجی به ایران هم مجبور بودیم از صرافی های متعدد 
استفاده کنیم. یکی از مشکلات دیگر که برای بسیاری 
از مجموعه های تولیدی و جامعه لمس شدنی نیست 
اینکه ما مجبور بودیم هر بار صرافی ها را تغییر بدهیم 
چراکه همه چیز لحظه به لحظه توسط تحریم کنندگان 
کنترل می شد و شریک ما هم نگران بود همکاری با ما 
مشکلاتی برایش ایجاد کند و وارد لیست سیاه تحریم 
شود.  در تحریم، هزینه های ما برای تأمین قطعات و 
مواد اولیه نزدیک به ۴۰ درصد افزایش پیدا می کرد. 
مجبور بودیم به خاطر یک قطعه خیلی ساده، یکی، دو 
هفته کار را تعطیل کنیم تا قطعه از دوبی برسد. تحریم 
ما را از تجارت مستقیم محروم کرد؛ عملا امکان تأمین 
ماشین آلات خاص و ویژه از برندهای درست و مطرح 
در بخش معدن را از دست دادیم و مجبور شدیم از 

برندهای متفرقه  نوظهور استفاده کنیم .

دست به دست کردن پول با شبکه صرافى ها
 محمدرضا بهرامن

 رئیس خانه معدن ایران

حس فتح سنگر دشمن را داشتیم
 محمد لاهوتى*

 محسن بهرامى ارض اقدس*

تحریم، یک جنگ تمام عیار اقتصادی بود، خدا را 
شکر که با تلاش و تدبیر دولت امید برداشته شد، کسی 
منکر تلخی تحریم نیست؛ تلخ بود و به غایت آزاردهنده، 
اما این کار مزایایی هم داشت. باعث شد بدون اتکا 
به قدرت های بزرگ و دانش فنی و تکنولوژی آنها، با 
استقامت، کوشش و تحمل سختی ها، در حوزه های 

متعددی به رشد و توانمندی برسیم. در شرایط 
تبعیض آمیز تحریم، کشوری که با اکثریت قدرت های 
بزرگ در جنگ اقتصادی بود، توانست گلیم خود را 
از آب بکشد، محصولات تولیدی صنعتی، معدنی و 
خدمات فنی و مهندسی صادر کند و در بسیاری حوزه ها 
به خوداتکایی برسد. اینها همه یک سوی ماجرا هستند. 
صادرکننده ایرانی باید شرایط تبعیض آمیزی را تحمل 
می کرد. اجازه حضور و رقابت در بازار هدف را نداشت. 

دو دستی بازار را به حریف می دادند و در حالتی که 
بازرگان ایرانی برای حمل ونقل کالا و نقل وانتقال پول 
هم مشکل داشت، باید به این بازارهای یک طرفه، کالا 
صادر می کرد و برای اینکه پولش را به ایران برگرداند هم 
باید هزینه های هنگفتی می پرداخت. باید منتظر می ماند 
پولش به ارز دیگری تبدیل شود و از طریق کشورهای 
دیگر به ایران برسد. کالای وارداتی را نیز از سازنده و 
تولیدکننده نمی خریدیم. از دست دوم و سوم می گرفتیم. 

مجبور بودیم از طریق واسطه ها و با چند برابر قیمت 
بخریم. مردم حتی دوست ندارند یک کیلو برنج از دست 
واسطه بخرند، حالا ببینید چه وضعی است که اغلب 
امور تجاری یک کشور با دلال و واسطه روبه راه شود. 
برای خرید کالاهای اساسی هم مشکل داشتیم. تحریم ها 
تلاشی بود تا هر مشکلی که ممکن بود را برای ایران 
ایجاد کنند. هدف زمین زدن ایران بود؛ خطوط تولید 
کارخانه های بزرگ، گاه به دلیل نبود یک قطعه کوچک 
تعطیل می شد. هواپیماها هم از نبود قطعه زمین گیر 

شدند؛ گرچه باز هم با بال های بسته پریدند. 
*رئیس کمیسیون تسهیل تجارت اتاق تهران

تحریم: دوره آموزش پریدن با بال هاى بسته


